CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 251 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

Vide Portaria CNMP-PRESI nº 54, de 7 de abril de 2020.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,

no uso de suas atribuições previstas no art. 130-A, I, da Constituição Federal e nos arts. 12,

XVI, e 14 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, RESOLVE:

 Art. 1º Exonerar, a contar de 11 de fevereiro de 2022, o Procurador de Justiça Militar

JAIME DE CASSIO MIRANDA do Cargo de Natureza Especial de Secretário-Geral do

Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei nº 13.316, de 20 de julho de 2016.

Art. 2º Nomear, a partir de 11 de fevereiro de 2022, o Promotor de Justiça do Estado

de Goiás CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO para exercer o Cargo de Natureza Especial

de Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei nº 13.316, de

20 de julho de 2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 6 de dezembro de 2021.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/12/2021&jornal=529&pagina=43
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7276